bet affectus ad actionem, hanc alterum quippiam ad ipsum affectum omnino habeat oportet, uno duntaxat evarians, quod affectus cum actione una consistit, nec potest unquam aut proba actio esse sine eo qui secundum naturam est corporis affectu, aut laesa, nisi quum corpus sit vitio affectum. Ejus autem affectus qui actionem impedit causae possunt quidem non etiam esse, possunt autem et adhuc nunc manere. Ergo diversae omnino ab ipsis affectibus *causae* sunt. Ac tertium hoc jam inventum genus diversum est et ab actione et ab eo qui hanc gignit affectu. Ab hoc quartum aliud genus est affectus eorum quae quum corporibus et secundum naturam et praeter naturam se habentibus insint, actionibus nec conducant nec actiones laedant, sicut exempli causa color totius corporis ex diuturna in sole mora niger ex candido factus, aut contra, ubi versatus in umbra quis sit, ex nigro candidus, aut ruber lotis, aut pallidus expavelactis. Quippe haec nec actiones sunt nec corporis affectus, qui sint actionis causae, multoque minus ipsae cau-

Ed. Chart. X. [22.]

Ed. Bas. IV. (44. 45.)

φύσιν ἐργαζομένη διαθέσεις αἰτία, σύμπτωμα δ' ἐστὶ συμβαῖ-
νον ἐξ ἀνάγκης ἐπὶ ταῖς διαφοροῖς τῶν σωμάτων ἀλλοιώσεσιν,
εἴτ' οὖν κατὰ φύσιν, εἴτε καὶ παρὰ φύσιν ἔχοιεν. ἐπειδὴ τοῖ-
νον ἤδη τέτταρα γένη διωρίζεται, καὶ τῷ ταῦτα γινώσκειν ἢ
μὴ τὸ καλῶς ἄρχεσθαι τῆς (45) θεραπευτικῆς μεθόδου δεῖξομεν
ὑπάρχον, ἐξέστω λοιπὸν τῷ βουλομένῳ κατ' αὐτῶν ἅς ἂν
ἐθέλη τίθεσθαι προσηγορίας· οἷον, εἰ βούλοιο, τὴν μὲν
παρὰ φύσιν τῶν σωμάτων διάθεσιν, ὅταν ἐνεργεῖαν τινὰ
βλάβη, νόσημα προσαγορευέτω, αὐτὴν δὲ τὴν βλάβην τῆς
ἐνεργείας ἐξαίρετόν τι σύμπτωμα νοσήματος· ὅσα δ' ἄλλως
συμβέβηκεν, ὡσπερ τὰ χρώματα, καὶ ταῦτ', εἰ βούλοιο,
καλείτω συμπτώματα, διορίζετω μέντοι τῆς βλάβης τῶν ἐνε-
ργειῶν αὐτὰ, καὶ εἴπερ ἐκεῖνα ἐξαίρετα συμπτώματα νοσημά-
των ὀνομάζει, ταῦτ' οἰκεῖά τε καὶ ἴδια καλείτω, καὶ τινὰ πρὸς
τούτοις, εἰ βούλοιο, μήτ' οἰκεῖα μήτ' ἴδια, συμπίπτοντα δὲ
κατὰ τινὰ τύχην· τέταρτον δ' ἐπὶ τοῖσδε γένος τιθέσθω τὸ
τῶν νοσῶδων αἰτίων, καὶ τούτων τὰ μὲν ἐν αὐτῷ τοῦ ζώου

lae, quae affectus qui praeter naturam sunt creant, sed
sunt symptomata, quae diversas corporum alterationes ne-
cessario sequuntur, sive hae secundum naturam, sive prae-
ter naturam se habeant. Ergo quum quatuor definita ge-
nera jam sint, ex quibus vel noscendis, vel non noscendis,
probe secusve incipiendam esse medendi artem monstrabi-
mus, liceat de caetero cuivis, prout volet, iis nomina impo-
nere, veluti affectum corporum praeter naturam se haben-
tem, quum actionem aliquam laedit, morbum, si volet, appel-
lato, ipsam vero functionis laesionem insigne quoddam
morbi symptoma. Quae alia ratione accidunt, ceu colores,
ea quoque, si volet, appellato symptomata, caeterum ea di-
stinguat a functionum laesione, et si illa insignia morborum
symptomata vocet, haec familiaria propriaque nominet.
Quaedam etiam praeter haec, si volet, nec familiaria nec pro-
pria, sed forte quadam incidentia. Quartum vero ab iis
genus statuito, quod sit morbosarum causarum. Atque ha-
rum quae quidem in ipso animalis corpore consistunt, ante-